A CNM – Confederação Nacional dos Municípios, que vem
assessorando os Municípios na implementação da Lei, fez uma estimativa de quanto cada uma das Cidades e
Estados podem receber. No caso de Nova Friburgo, o montante estimado de recursos pode ser da ordem de
1.277.009, 61 (Um milhão, duzentos e setenta e sete mil, nove reais e sessenta e um centavo). Material técnico da
CNM com as estimativas, pode ser conferido no link: https://bit.ly/2YKN7j1.

Grupo de Trabalho e Cadastro Cultural

O  desafio da Secretaria de Cultura, neste momento, enquanto se aguarda a regulamentação da lei federal, é